ve fâsık*» gibi dîni, yeni kurulmuş İslâm devletinde «*halife, âmîl, vâlî, kâid, cizye, harâc, divân, mevâlî ve ehlu’z-zimme*» gibi idâri askerî ve mâlî birçok deyim ve kavramlarla karşı karşıya gelinmiş, bunların anlaşılmasında tereddüde düşülmüştür. Nitekim Hz. Ömer (öl. 22/644), Hz. Ali (öl. 40/661) ve Abdullâh ibn Abbâs (öl. 68/687) gibi Arap dilinin inceliklerine vâkıf zâtların bile Hz. Peygamber’in kullandığı bazı kelimeleri anlamakta güçlük çektikleri olmuş, bu sebeptendir ki Hz. Ali, bir gün Hz. Peygamber’e: «Ey Allah’ın elçisi, biz bir babanın çocukları olduğumuz

- 1 Corci Zeydân, *Târihu âdâbi'l-luğati'l-arabiyye*, Beyrut tarihsiz, C.

Gerek ezberlemiş olduğu pekçok Arap şiiri, hutbe ve atasözleri, gerekse Arap dilinin inceliklerine vukûfu İbn Abbâs'ı bu alanda otorite kılmış yazmış olduğu bu eser Arap dilindeki sözlüklerin nüvesini teşkil etmiştir.

Zamanla yeni dinin bayrağı altına giren Arap kabilelerinin kelimeleri ve eş anlamlarını öğrenebilmesi gayesiyle adı geçen sözlüğün yanı sıra başta el-Asma'î (öl. 122/739)⁷ olmak üzere es-Se'âlibî (öl. 429/1037)⁸ ve İbn Sîde (öl. 458/1066)⁹ gibi bazı dilciler yazdıkları sözlüklerde hurma, asma ağacı, deve, at, yağmur, silâh, zıt anlamlar ve insan yaratılışı gibi küçük, sınırlı ve özel konularla işe başlamışlar, hurma veya asma ağacından bahsederken onun karakteri, ekimi, ilâçlanması veya bakımı değil de türlerinin adları, dalları ve onunla ilgili isim ve fiillerden bahsetmişlerdir.

Bağdath İsmail Paşa, *Hediiyetu'l-ârifin esmâu'l-muellifin ve âsâru'l-mu-sannifin*, İstanbul 1951-1955, I: 625).

hicretin ikinci (Milâdî sekizinci) yüzyılında el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (öl. 175/791 ?)'nin Kitâbu'l-'ayn adlı sözlüğü ile girilmiştir¹⁰.

Arap olmayan bazı milletlerin İslâm dinini kabul etmeleri ile Arapların yanısıra bu milletler de Kur'ân-ı Kerim'i, hadis-i şerifleri ve diğer dinî kaynakları anlamak gayesiyle sözlük faaliyetine girişmişlerdir.

Bu maksatla Basra, Bağdat ve Yemen'de Arap kabileleri arasında dolaşarak çöllerde uzun yolculuklara katlananlar oluyordu¹¹. Nitekim Arap dilinin en değerli sözlüklerinden biri sayılan «eş-Sihâh»'ın yazarı el-Cevherî (öl. 393/1001)¹², «Divânu'l-edeb» adlı sözlüğün yazarı el-Fârâbî (öl. 350/961)¹³, Arapçada edebî nesrin gelişmesinde büyük rolü olan büyük edîb İbrâhîm es-Sûlî (öl. 243/857)¹⁴, ve büyük edebiyatçı Ebû Bekr es-Sûlî (öl. 335/946)¹⁵ faziletli, Türk asıllı âlimlerdir. Aynı şekilde «el-Bâri» adlı sözlüğün yazarı el-

- 9 Ebu'l-Hasen Ali b. İsmâil b. Sîde'nin el-Muhassas ve el-Muhkem adlı sözlükleri meşhurdur. Ayrıca Arap şâirlerinden Ebû Temmâm (öl. 231/845)'in Divânu'l-hamâse adlı eserini şerhetmiştir (bkz. Kâtib Çelebi, Keşfu'z-zunûn, İstanbul 1971-1972, I: 12; Serkis, Yusuf İlyâs, Mu'cemu'l-matbûâtî'l-arabiyye, Mısır 1346/1928, I: 124-125).
- 10 Arûz ilminin mücidi olan el-Halâl, meşhur Arap gramercisi Sibeveyh'in bu alanda hocasıdır. Arap müziğinde de geniş bilgiye sahiptir (bkz. İbnu'n-Nedîm, el-Fihrist, Beyrut 1964, s. 43.).
- 11 es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân, Beğyetu'l-Vu'ât fi tabakâti'l-luğaviyyin ve'n-muhât (tahk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm), Kahire 1384/1964, I: 437, 447 ve 519; İbnu'n-Nedîm, age. s. 43, 44.
- 12 Türk asıllı olan Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, Neysâbûr da ikamet etmiş ve orada vefat etmiştir. Şerhu Edebi'l-kâtib, Kitâbu beyâni'l-irâb, Kânûnu Kitâbi'l-'arûz ve Mukaddimetu'n-nahv eserlerinden birkaçıdır.
- 13 Ebû İbrâhîm İshâk b. İbrâhîm el-Fârâbî el-Hanefî, Yemen'e gidip Zebid kasabasında bir müddet ikâmet etmiş, Divânu'l-edeb adlı eserini orada yazmıştır. Edebu'l-kâtib adında bir eseri daha vardır (bkz. Hediyyetu'l-ârifin, I: 199; Buğyetu'l-vu'ât, I: 437).
- 14 el-Hamevî, Yâkût, Mu'cemu'l-Udebâ', Kahire 1355/1936, I: 164-168.
- 15 Mu'cemu'l-udebâ', I: 483.

Kâli (öl. 356/966)¹⁶ ve «Esâsu'l-Belâğa» adlı sözlüğün yazarı es-Zemahşerî (öl. 538/1144)¹⁷ de Arap ve İslâm kültürüne değerli sözlükleriyle hizmet eden Türk asıllı dilcilerdir.

Dil ve edebiyatın yanısıra, ilmin her sahasında Arapça eserler yazan Türk yazarlar görülmektedir. Mantık, felsefe ve siyâsî ilimlerde İslâm âleminin kendisi ile öğündüğü Ebû Nasr el-Fârâbî (öl. 339/950) gibi sayısız bilginler eserlerini Arap dili ile yazmış öz türklere aittir. Bu arada Arapça-Türkçe sözlük faaliyeti de yine dinî gayelerle başlamış oldu. İbn Melek'in (öl. 821/1418'den sonra)¹⁸ 795/1392 yılında kaleme aldığı tahmin edilen manzûm *Ferişte oğlu lugatı* başta olmak üzere, Abdulmecîd b. Ferište (öl. 864/1460)¹⁹ veya 874/1469²⁰)²¹'nin 854/1450'de yazdığı «Lugat-ı Kânûn-ı ilâhî»'si ve Bosna'lı Ebu'l-Fazl Muhammed b.

- 16 Ebû Ali İsmâil b. el-Kâsım el-Kâli 359/966'da Kurtuba'da vefat etmiştir. Eserlerinden bazıları şunlardır: *en-Nevâdir*, *Kitâbu'l-maksûr ve'l-memdüd*, *Kitâbu'l-ibîl* ve *Kitâbu fe'altu ve ef'altu* (bkz. ez-Zubeyri, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasan, *Tabakâtu'n-nahviyyîn ve'l-lugaviyyîn* (tahk. Muhammed Ebu'l-Fazl), 1373/1954 y.y. s. 202-205).
- 17 Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, tefsir, kelâm, nahv ve edebî sanatlar gibi bir çok alanda geniş bilgiye sahip bir zâttir. Harezmi'ye bağlı Curcân'da vefat etmiştir. Birçok eseri vardır. *Divânü'l-edeb* adlı eseri Kıpçakça'da yazılmış en eski sözlük sayılır.

Abdillatif b. Ferište, Hanefî limlerinden olup Tire'de yetişmiş, daha sonra ehl-i sünnet inancına ters düşen Hurûfilik tarikatına intisab etmiştir. *Aşknâme*, *Âhîretnâme* eserlerinin yazarıdır. Ayrıca *Hâbnâme* ve *Hidâyetnâme* adlı Farsça eserleri de Türkçeye çevrilmiştir.

Ahmed er-Rûmî²² tarafından 1033/1624 tarihinde yazılmış «Subha-i Sıb» yân» adlı manzûm eser Arapça-Türkçe sözlüklerin öncüsü sayılmaktadır.

Arap diline olan bu ilgi, hilâfetin Türklere geçmesinden sonra büyük ölçüde artmış ve 1924'te çıkarılan Tevhid-i Tedrisât Kanunu'nun yürürlüğe girişine kadar sürmüştür.

Selçuklulardan sonra kurulan Beylikler devrinde din dili olan Arapça'ya çok önem verilerek Kur'ân-ı Kerîm tercümesi yapılmış, önce kısa sûrelerin tercümesi veya açıklaması cihetine gidilmiştir. 731/1330'da Ankaralı Mustafa b. Muhammed adında bir zât tarafından Orhan Bey'in oğlu Süleyman Paşa (öl. 759/1357) için «Tebâreke» sûresinin tefsiri²³ ve bir başka «Tebâreke» tefsiri 825/1422'de istinsâh edilmiş ve İshak Bey b. Murad Bey namına yazılmıştır²⁴. Fâtîha, İhlâs²⁵ ve Tebâreke gibi kısa sûrelerin tefsirinin çok daha eski tarihli başka nüshalarına, yazma eserlerin bulunduğu kütüphanelerde çokça raslamak mümkündür.

Türkler İslâm dinini kabul ettikten sonra dinî gayelerle Arap diline ve sözlüklere eğilmişler ve bu saahda çok değerli Türk asıllı dilci günümüze kadar önemini koruyan Arapça sözlükler yazmışlardır. Selçuklular devrinden itibaren dinî gayelerle küçük Arapça-Türkçe sözlükler yazılmıştır. Son asırlarda Fîrûzâbâdî (öl. 816/1413)'nin el-Kâmûsü'l-Muhît adlı sözlüğünü Türkçeye çeviren Âsım Efendi'yi, Ahterî Kebîr adlı Arapça-Türkçe sözlüğünü derleyen ve Türkçeye çeviren Afyonkarahisar'lı Ahterî Mustafa Efendi'yi, Cevâhkiru'l-Kelimât'ın yazarı Şems'i ve Bâbüsil-vâsit'in yazarı Merkezâde Ahmed Efendi'yi rahmetle anmak yerinde olur.